
УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МИЧУРИНСКА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

   05.09.2023                            П Р И К А З                                        № 419 

г. Мичуринск 

Об организации работы по формированию функциональной 

грамотности  в общеобразовательных организациях города Мичуринска в 

2023 – 2024 учебном году 

На основании поручений Министерства образования и науки 

Тамбовской области по итогам рабочего совещания по подведению 

промежуточных итогов реализации проекта «Функциональная грамотность» 

в Тамбовской области в 2022 – 2023 учебном году   от 21.07.2023, в целях 

активизации работы по реализации проекта «Функциональная грамотность»  

(далее – Проект) в общеобразовательных организациях города Мичуринска в 

2023 – 2024 учебном году ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. МБУ «Учебно-методический и информационный центр» города 

Мичуринска Тамбовской области (директор Л.В. Дедешко): 

2.1. обеспечить координацию проекта по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций города Мичуринска в 2023 – 2024 учебном году, в том числе 

по методической поддержке педагогических работников; 

2.2. назначить муниципальным  координатором реализации Проекта 

М.Ю. Наумову, старшего методиста МБУ «Учебно-методический и 

информационный центр» города Мичуринска Тамбовской области; 

2.3. сформировать муниципальную рабочую группу для организации 

работы  по формированию функциональной грамотности (Приложение 1); 

2.4. включить в работу, направленную на повышение методической 

компетентности педагогов, темы по формированию функциональной 

грамотности обучающихся 5 – 9 классов; 

2.5. организовать обсуждение практических вопросов формирования 

функциональной грамотности на заседаниях городских 

профессиональных объединениях учителей; 

2.6. обеспечить контроль за реализацией общеобразовательными 

организациями планов мероприятий по формированию функциональной 

грамотности. 

 



3. Руководителям общеобразовательных организаций: 

3.1. в срок до 11 сентября 2023 года назначить координаторов реализации 

Проекта на уровне общеобразовательной организации и направить скан-

копию приказа на адрес электронной почты naumovam.umic@yandex.ru ; 

3.2. внести в педагогическую практику работы школы использование 

заданий на формирование функциональной грамотности из Банка 

тренировочных заданий по формированию функциональной грамотности 

на платформе https://fg.resh.edu.ru/ ; 

3.3. включить в график оценочных процедур проведение диагностических 

работ в 7- 9 классах в сентябре 2023 года – марте 2024 года по трем 

направлениям функциональной грамотности (читательской, 

математической, естественно-научной) в каждом классе на платформе 

https://fg.resh.edu.ru/  и в срок до 13 сентября 2023 года направить график 

проведения диагностических работ на адрес электронной почты 

naumovam.umic@yandex.ru ; 

3.4. обеспечить постоянный контроль за работой по формированию 

функциональной грамотности в рамках деятельности 

общеобразовательных организаций с учетом результатов выполнения 

диагностических работ на платформе https://fg.resh.edu.ru/ и внешних 

оценочных процедур; 

3.5. включить вопросы формирования функциональной грамотности в 

систему методический работы школы, дополнить разделы ООП и 

локальных актов, регулирующих систему оценки в образовательной 

организации, положениями, направленными на формирование и оценку 

функциональной грамотности; 

3.6. обеспечить анализ и обсуждение проведенных диагностических работ 

на педагогическом совете школы и заседаниях школьных методических 

объединений учителей-предметников с выработкой мер по преодолению 

выявленных трудностей.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 

муниципального бюджетного учреждения «Учебно-методический и 

информационный центр» Л.В. Дедешко. 

 

 

Начальник управления                                                                      А.В. Климкин 
 

 

 

mailto:naumovam.umic@yandex.ru
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
mailto:naumovam.umic@yandex.ru
https://fg.resh.edu.ru/


 

Приложение 1 

Утвержден 

приказом управления  

народного образования 

от   05.09.2023  № 419 

 

Муниципальная рабочая группа для организации работы  

по формированию функциональной грамотности 

 

1. Наумова Мариина Юрьевна, старший методист МБУ «Учебно-

методический и информационный центр» города Мичуринска Тамбовской 

области, руководитель муниципальной рабочей группы 

 Члены рабочей группы: 

2. Охременко Ирина Анатольевна, методист МБОУ СОШ № 1 города 

Мичуринска Тамбовской области 

3. Михина Людмила Владимировна, методист МБОУ СОШ № 2 города 

Мичуринска Тамбовской области 

4. Васнева Елена Владимировна, заместитель директора по УВР МАОУ 

СОШ № 5 «НТЦ им. И.В. Мичурина» 

5. Хлобжева Елена Серафимовна, заместитель директора по УВР МБОУ 

СОШ № 7 города Мичуринска Тамбовской области 

6. Бекетова Светлана Геннадьевна, заместитель директора по УВР МБОУ 

СОШ № 9 города Мичуринска Тамбовской области 

7. Ачкасова Елена Александровна, заместитель директора по УВР МБОУ 

СОШ № 15 города Мичуринска Тамбовской области 

8. Караваев Сергей Александрович, заместитель директора по УВР МБОУ 

СОШ № 17 «Юнармеец» города Мичуринска Тамбовской области 

9. Степанова Наталья Владимировна, заместитель директора по УВР МБОУ 

СОШ № 18 им. Э.Д. Потапова  города Мичуринска Тамбовской области 

10. Вострикова Светлана Геннадьевна, заместитель директора по УВР МБОУ 

СОШ № 19 города Мичуринска Тамбовской области 

11. Елисеева Екатерина Валерьевна, заместитель директора по УВР МБОУ 

«Гимназия» города Мичуринска Тамбовской области 



 


